PROJETO DE LEI Nº 351, DE 2017

Classifica como "Município de Interesse Turístico", o município de Bady Bassitt.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º – Fica classificado como “Município de Interesse Turístico”, o Município de Bady Bassitt.

Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Bady Bassitt esta localizada na Microrregião de São José do Rio Preto a cerca de 470 km da Capital do Estado São Paulo, com uma população estimada em mais de 14 mil habitantes, de acordo com o IBGE, último censo.

Foi elevado a categoria de Município em 18 de Fevereiro de 1959, através da Lei Estadual 5.285, sendo que sua instalação deu-se em 1º de Janeiro de 1960, com a posse do primeiro Prefeito Municipal Sr. João Matheus Teles de Menezes, data em que também foi constituída a primeira Câmara Municipal.

Na gestão do Prefeito Sr João Matheus Teles de Menezes, em homenagem póstuma ao Deputado Estadual Bady Bassitt, representante da região de São José do Rio Preto, o município de Borboleta passou a denominar-se Bady Bassitt.

Bady Bassitt possui em seu entorno três Rodovias, uma que cruza o país sendo a então conhecida BR 153 estando próximo da Rodovia Washington  Luiz (oficialmente denominada SP-310). É uma Rodovia radial e faz a ligação de São Paulo aos municípios de Rio Claro, São Carlos, Araraquara, Catanduva e São José do Rio Preto, dentre outros, também fazendo parte adentro do corredor turístico a Rodovia Mauricio Goulart (SP-355), que ligas as cidades de Bady Bassitt, Nova Aliança, Mendonça e Adolfo, levando a um dos maiores cartões postais do Estado de São Paulo e no âmbito de lazer de prainhas de água doce, localizado nas Cidades de Mendonça e Adolfo.

Bady Bassitt é hoje referência no turismo gastronômico da região, por ter a “Porcada Tradicional”, localizada logo na entrada da cidade, nas proximidades da BR 153, responsável por atrair os amantes de uma boa culinária interiorana, acompanhada de lazer e possibilidades de um bom bate papo entre amigos e familiares.

Outro ponto de referência de turismo no município é a Cafeteria Mattuto, local que proporciona a seus clientes momentos de relaxamento e recordações do passado, pois sua decoração interior conta com objetos e fotos que resgata a história da pacata e antiga Borboleta, hoje querida Bady Bassitt, proporcionando a seus frequentadores a possibilidade de unir um bom encontro de amigos ao conhecimento cultural do município.

Bady Bassitt conta com o espaço Paloma Blanca, localizado em meio à natureza, muito procurado por visitantes, por proporcionar a possibilidade de aprendizado através de momentos de lazer e divertimento.

No que diz respeito à estrutura de prestação de serviços, Bady Bassitt dispõe de hotéis que proporcionam aos hospedes, momentos de descanso e lazer.

Diante do exposto, assim sendo comprovada a necessidade de Bady Bassitt mostrar sua potencialidade para o turismo, é que requeiro sua classificação de “Município de Interesse Turístico”.

Sala das Sessões, em 23/5/2017.
a) Marco Vinholi – PSDB